
EXTRATO DE CONTRATO N° 
026/2021

PROCESSO N° 037/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 

014/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Andretta Medi-
camentos LTDA - EPP

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a aquisição de 
material farmacológico e mate-
rial genético bovino, sendo es-
tes destinados ao programa de 
inseminação artificial promovido 
pela Secretaria de Agricultura 
desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 22 de mar-
ço de 2021 a 22 de maio de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$ 
790,00 (setecentos e noventa 
reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

Andretta Medicamentos LTDA - 
EPP

CONTRATADA
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 
028/2021

PROCESSO N° 038/2021

CONTRATADA: AMPLA CO-
BERTURAS E EVENTOS LTDA

OBJETO A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisição 
de tenda piramidal 6X6 e tenda 
piramidal 8X8, a qual será utili-
zada para o atendimento de pa-
ciente suspeitos de COVID-19, 
através da Secretaria de Saúde 
desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 22 de mar-
ço de 2021 a 22 de maio de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$ 
16.950,00 (desaseis mil nove-
centos e cinquenta  reais) 

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

AMPLA COBERTURAS E 
EVENTOS LTDA
CONTRATADA

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 

027/2021
PROCESSO N° 038/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
015/2021

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2196 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 23 DE MARÇO DE 2021              

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................

Extratos....................................................01

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................05
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................08

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
015/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ANDRÉ TO-
NIAL SCHRODER SERVIÇOS 
VETERINARIOS
OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a aquisição de 
material farmacológico e mate-
rial genético bovino, sendo es-
tes destinados ao programa de 
inseminação artificial promovido 
pela Secretaria de Agricultura 
desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 22 de mar-
ço de 2021 a 22 de maio de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$ 
1.188,00 (um mil cento e oitenta 
oito reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

     
Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado
CONTRATANTE                                                   

ANDRÉ TONIAL SCHRODER 
SERVIÇOS  

VETERINARIOS
CONTRATADA

                  
EXTRATO DE CONTRATO N° 

029/2021
PROCESSO N° 038/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
015/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ESPAÇO RU-
RAL AGROPECUCUARIA LTDA 
- ME 

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a aquisição de 
material farmacológico e mate-
rial genético bovino, sendo es-
tes destinados ao programa de 
inseminação artificial promovido 
pela Secretaria de Agricultura 
desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 22 de mar-
ço de 2021 a 22 de maio de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$ 
4.720,00 (quatro mil setecentos 
e vinte reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

ESPAÇO RURAL AGROPE-
CUCUARIA 
LTDA - ME

CONTRATADA
                   

EXTRATO DE CONTRATO N° 
030/2021

PROCESSO N° 039/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 

016/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: RAFAEL MAR-
CELO DOMINGUES

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa a locação de 
impressoras e fotocopiadoras, 
as quais serão destinadas a 
diversas Secretarias desta mu-
nicipalidade, sendo o prazo de 
contrato para 2 (dois) meses.

DATA DA VIGÊNCIA: 22 de mar-
ço de 2021 a 22 de maio de 2021

Edição N° 2196| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 23 de Março de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

VALOR DE CONTRATO: R$ 
5.088,00 (cinco mil e oitenta oito 
reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

RAFAEL MARCELO DOMIN-
GUES

CONTRATADA
                    

EXTRATO DE CONTRATO N° 
031/2021

PROCESSO N° 040/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 

017/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PNEUBRAS 
COMERCIO DE PNEUS LTDA 
- ME

OBJETO: A presente dispensa 
de licitação visa à aquisição de 
pneus, sendo estes destinados 
à Secretaria de Saúde e à Se-
cretaria de Agricultura desta mu-
nicipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 23 de mar-
ço de 2021 a 23 de abril de 2021

VALOR DE CONTRATO: R$ 
13.350,00 (treze mil trezentos e 
cinquenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

OLÉ PROPAGANDA E PUBLI-
CIDADE EIRELI                                                               
CONTRATADA

                                                             

     Edição N° 2196| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 23 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado

CONTRATANTE                                                   

PNEUBRAS COMERCIO DE 
PNEUS LTDA - ME

CONTRATADA
         

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 043/2019

CONTRATO/ADITIVO Nº 
001/2021

PROCESSO N° 252/2018

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADA: OLÉ PROPA-
GANDA E PUBLICIDADE EIRE-
LI

OBJETO: É objeto desta To-
mada de Preços a contratação 
de agência de publicidade e 
propaganda para prestação de 
serviços de criação, produção, 
distribuição, veiculação, contro-
le e acompanhamento de cam-
panhas publicitárias de caráter 
informativo, educativo ou de 
orientação social do Município 
de Cruz Machado - PR, confor-
me especificações constantes 
do Anexo I do Edital.

DO VALOR: R$ 57.600,00 (cin-
quenta sete mil e seiscentos re-
ais) 

DO PRAZO: 12 (doze) meses. 

 DA VIGÊNCIA: 22 de março de 
2021 a 22 de março de 2022

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado       
CONTRATANTE                                                                



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       

Edição N° 2196| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 23 de Março de 2021

DIVERSOS

23/03/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Estanislau Karas 489 22/03/2021 22/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 22/03/2021 22/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 22/03/2021 22/03/2021 1 30.00 3.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 22/03/2021 22/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BER 7D15 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 22/03/2021 22/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Carlos Domingues 1703 22/03/2021 22/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SIENA AZG-4H18 Transporte de Pacientes

Jose Dirceu Swed 1681 22/03/2021 22/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Joinville Fiorino BDW-9A45 Viagem a serviço da secretaria de saude



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2196| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 23 de Março de 2021

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO Nº 001/2021  

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL, NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O 
CARGO DE CUIDADOR (a) RESIDENTE E AUXILIAR DE CUIDADOR (a) RESIDENTE DA CASA LAR 

DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO 
 

 EDITAL Nº 006/2021  

 

RESULTADO FINAL DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2021 - DA 
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

O Prefeito do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
conforme especificado no Edital 001/2021, juntamente com a Comissão de Seleção, 
devidamente nomeada pelas Portarias n° 063/2021,  n° 069/2021 e n°   103/2021, 
considerando que não houve recursos quanto à publicação do Resultado Preliminar da 
Avaliação Psicológica do Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2021, vem por meio deste 
TORNAR PÚBLICO o Resultado Final da Avaliação Psicológica, para o cargo de Cuidador 
Residente e Auxiliar de Cuidador Residente, cuja lista dos(as) candidatos(as) considerados(as) 
“aptos(as)” segue disposta por ordem de inscrição: 

 

CARGO CUIDADOR RESIDENTE 
N° DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

001 SIMONE PLASSE HOLOCHESKI 
002 SILVIA PASSOS MACHADO 
003 IOLANDA JACQUELINE PAULIK MARCZAL 
004 SUSANA APARECIDA ROSNOWSKI VITEK 
005 NEUSA KUAKOWSKI SANTOS 

 

CARGO AUXILIAR DE CUIDADOR RESIDENTE 
N° DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

001 ELIANE LUBEY 
 

Gabinete do Prefeito de Cruz Machado, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de março de 
2021. 

 

 

 

Juliana Sembay 
Presidente da Comissão de Seleção 
Portarias n° 063/2021, n° 069/2021 

e n°   103/2021 
 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 

 



6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2196| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 23 de Março de 2021

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO Nº 001/2021  

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL, NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O 
CARGO DE CUIDADOR (a) RESIDENTE E AUXILIAR DE CUIDADOR (a) RESIDENTE DA CASA LAR 

DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO 
 

 EDITAL Nº 007/2021  

 

CONVOCAÇÃO PARA A 3ª ETAPA - ANÁLISE CURRICULAR E ENTREVISTA COM A COMISSÃO 
DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2021 

 

O Prefeito do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
conforme especificado no Edital 001/2021, juntamente com a Comissão de Seleção, 
devidamente nomeada pelas Portarias n° 063/2021, n° 069/2021 e n° 103/2021, vem por meio 
deste TORNAR PÚBLICA a Convocação para a 3ª Etapa do Processo Seletivo Simplificado 
001/2021 - ANÁLISE CURRICULAR E ENTREVISTA COM A COMISSÃO DE SELEÇÃO dos(as) 
candidatos(as) elencados(as) nas tabelas abaixo, dispostas por ordem de inscrição: 

1. A Análise Curricular e Entrevista serão realizadas no dia 25/03/2021, pela Comissão de 
Seleção do Processo Seletivo Simplificado n° 001/2021, nomeados por meio da Portarias n° 
063/2021, n° 069/2021 e n° 103/2021. 

2. Os(as) candidatos(as) deverão comparecer no Centro de Atividades para Criança e 
Adolescente de Cruz Machado, no endereço Av. Pascoal Vila Boim, s/nº, ao lado do CRAS, na 
data e horários pré-estabelecidos pela Comissão de Seleção, conforme tabela abaixo. 
 

CARGO CUIDADOR RESIDENTE 

N° DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO DA ANALISE 
CURRICULAR E ENTREVISTA 

001 SIMONE PLASSE HOLOCHESKI 8:30 
002 SILVIA PASSOS MACHADO 9:00 
003 IOLANDA JACQUELINE PAULIK MARCZAL 9:30 
004 SUSANA APARECIDA ROSNOWSKI VITEK 10:00 
005 NEUSA KUAKOWSKI SANTOS 10:30 

 
CARGO AUXILIAR DE CUIDADOR RESIDENTE 

N° DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO HORÁRIO DA ANALISE 
CURRICULAR E ENTREVISTA 

001 ELIANE LUBEY 11:00 
 
 
3. Serão considerados(as) DESISTENTES os(as) candidatos(as) que não comparecerem no dia e 
hora determinados no presente edital, implicando na eliminação do candidato do Processo 
Seletivo Simplificado.  
 



7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2196| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 23 de Março de 2021

 

4. O candidato deverá estar munido dos seguintes documentos e EPI: 
 
a) Documento oficial de identificação com foto; 
b) Originais e cópias dos documentos referentes à comprovação da escolaridade acima do 
exigido, dos títulos, do aperfeiçoamento profissional e comprovante de tempo de experiência 
em serviços com crianças e adolescentes, conforme registrado pelo candidato em currículo 
entregue no ato da inscrição. 
c) Mascará para proteção individual em decorrência da PANDEMIA DO COVID-19 – uso 
obrigatório;  
 
5. Não será aceita, para fins de comprovação da análise de currículo, documentação ilegível, 
parcial, incompleta, extemporânea ou com erro de preenchimento e/ou digitação. 
 
6. A entrevista, de caráter classificatório, terá por escopo, assegurar a escolha dos agentes 
mais qualificados para o exercício da função pública, bem como, avaliar a experiência 
profissional; Entusiasmo do candidato; Certificar-se da real disponibilidade do candidato para 
assumir o cargo pretendido de acordo com as necessidades da instituição; Motivação para 
candidatar-se à vaga;  O conhecimento que o candidato possui em relação a vaga pretendida; 
E a habilidade de comunicação, a clareza e a objetividade nas respostas, ou seja, será avaliado 
o perfil profissional do candidato voltado às ações a serem desenvolvidas na área de atuação. 

 

Gabinete do Prefeito de Cruz Machado, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de março de 
2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juliana Sembay 
Presidente da Comissão de Seleção 

do PSS nº 001/2021- SMAS 
 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 

 



8 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2196| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 23 de Março de 2021

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
  Estado do Paraná 

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr 

E-mail: camara_cm@globo.com 
__________________________________________________________________________ 

EXTRATO REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº03/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO 03/2021  

 
 
 

CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ. 
CNPJ sob o nº 01.507.273/0001-90  
CONTRATADO:  
DAGALLO MUSIC CENTER LTDA- 
Avenida Manoel Ribas, 397-Sala B; centro, União da Vitória-Estado do Paraná- CEP: 84.600-280-
PR.- CNPJ:12.940.258/0001-57 
OBJETO:  
Aquisição de 01(um) microfone sem fio Vokal Vlr  502, 16 canais, Duplo UHF com baterias de 
Lithium. Características conforme Edital de Dispensa 03/2021.  
PRAZO DE ENTREGA: 
O prazo de entrega é de até 10(dez dias), a partir da emissão da autorização de fornecimento. 
VALOR TOTAL   DA AQUISIÇÃO:  
O valor a ser pago pelo equipamento é de R$ 1.600,00(Um mil e seiscentos  reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
As despesas decorrentes desta aquisição correrão por conta da seguinte dotação orçamentária : 
01.01.2.001.4.4.90.52.33.00.00.00 
RESPALDO LEGAL:  
Art. 24º, Inciso II da Lei Federal  nº8. 666/93. 
                                       

Cruz Machado,  22 de março de 2021. 
 

CONTRATANTE: 
Câmara Municipal de Cruz Machado. 

 
 
 

CONTRATADO: 
Dagallo Music Center Ltda  
CNPJ:12.940.258/0001-57 

 


